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一、准则适用范围 旧准则规定不适用于（1）与融资租赁有

关的融资费用；（2）房地产商品开发过程中发生的借款费用

。 新准则规定 “与融资租赁有关的融资费用，适用《企业会

计准则第21号租赁》”。即新准则适用范围更宽，将房地产

商品开发过程中发生的借款费用也纳入了借款费用准则的适

用范围。 二、资本化金额的确认和计量 1、应予资本化的借

款费用的范围 这是本次准则修改幅度比较大的一个部分。 旧

准则将应予资本化的借款费用为符合准则规定的资本化条件

的情况下的因专门借款而发生的利息、折价或溢价的摊销和

汇兑差额。同时旧准则中专门借款则定义为“为购建固定资

产而专门借入的款项”，这种款项应有明确的用途，即为购

置或建造固定资产而专门借入的，并具有标明该用途的借款

合同（《借款费用会计准则答问》，财政部会计准则委员会

秘书处），所以旧准则中可资本化的借款费用的范围十分狭

窄，仅局限于为购置或建造固定资产而专门借入款项所发生

的借款费用。 新准则规定“企业发生的借款费用，可直接归

属于符合资本化条件的资产的购建或者生产的，应当予以资

本化，计入相关资产成本”，“符合资本化条件的资产，是

指需要经过相当长时间的购建或者生产活动才能达到预定可

使用或者可销售状态的固定资产、投资性房地产和存货等资

产”。 新准则对可资本化的借款费用的范围作出了极大的扩

充：就产生借款费用的借款类别来说，不仅包括专门借款，



也包括了一般借款，只要借款费用直接归属于符合资本化条

件的资产的购建或生产即可按准则相关规定进行资本化；从

借款费用所归属的资产来说，不仅包括固定资产，还包括投

资性房地产和存货等资产（还可能包括无形资产，因为自行

开发的无形资产所对应的借款费用如果符合新借款费用准则

规定的条件则应予以资本化；另外，根据《企业会计准则第6

号无形资产》第十二条第二款的规定，以融资形式购入的无

形资产所相关的借款费用，在符合新借款费用准则条件的所

规定的资本化条件的情况下，也可以予以资本化）。 2、开

始资本化的条件 新旧准则对开始资本化的条件规定基本相同

，均为必须同时满足"资产支出已经发生、借款费用已经发生

、为使资产达到预定可使用或者可销售状态所必要的购建或

者生产活动已经开始"三个条件时方可开始借款费用资本化。

3、利息费用资本化金额的确定 利息费用资本化金额的确定

同样是本次准则修改幅度比较大的一个部分。 旧准则规定“

每一会计期间利至当期末止购建固定资产资本化息的资本化

金额=累计支出加权平均数×资本化率”，即旧准则规定可资

本化的利息费用首先必须是专门借款所产生的，其次可资本

化的利息费用仅仅限于已经实际用于购建固定资产上的专门

借款所产生的利息费用。新准则规定：在资本化期间内“为

购建或者生产符合资本化条件的资产而借入专门借款的，应

当以专门借款当期实际发生的利息费用，减去将尚未动用的

借款资金存入银行取得的利息收入或进行暂时性投资取得的

投资收益后的金额确定”，“为购建或者生产符合资本化条

件的资产而占用了一般借款的，企业应当根据累计资产支出

超过专门借款部分的资产支出加权平均数乘以所占用一般借 



款的资本化率，计算确定一般借款应予资本化的利息金额。

资本化率应当根据一般借款加权平均利率计算确定”。即新

准则规定将资本化期间内的专门借款的利息费用在扣减相关

利息收入或收益后全部予以资本化；如建造符合资本化条件

的资产占用一般借款的，其相关的利息费用也可以予以资本

化，计算方法与旧准则中的资本化金额的计算方法相似。新

准则关于借款利息费用资本化金额的确定方面的规定与国际

会计准则的相关规定相一致。 4、折价和溢价的摊销方法 旧

准则对专门借款折价或溢价的摊销，规定可以采用实际利率

法，也可以采用直线法。新准则与本次制定的《企业会计准

则第22号金融工具确认和计量》相一致，取消了采用直线法

对折价和溢价摊销进行摊销，规定“借款存在折价或者溢价

的，应当按照实际利率法确定每一会计期间应摊销的折价或

者溢价金额，调整每期利息金额”。 5、外币专门借款汇兑

差额的处理 新旧准则对外币专门借款汇兑差额的处理方式相

同，均规定为在资本化期间内应予以资本化，计入相关资产

的成本。 6、专门借款的辅助费用的处理 对于专门借款的辅

助费用，新旧准则规定基本相同，均规定为在所建造的资产

在达到预定可使用（新准则准则包括“或可销售状态”）前

，根据其发生额予以资本化。但是旧准则规定“如果辅助费

用的金额较小，也可以于发生当期确认为费用”，新准则取

消了这一规定。 对于一般借款的辅助费用，新旧准则规定相

同，均为在发生时确认为费用，计入当期损益。 7、暂停资

本化与停止资本化 新旧准则关于暂停资本化和停止资本化的

规定基本相同，只有部分文字表述上的差异。 三、披露 新旧

准则关于借款费用的披露的规定相同，均为需要披露“当期



资本化的借款费用金额”和“当期用于计算确定借款费用资

本化金额的资本化率”。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


